
令和８年度当初予算案の概要

大和郡山市



◇　予算総額

（単位：千円、％）

国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計 9,269,755 9,272,980 △3,225 △0.03

後 期 高 齢 者 医 療 事 業 特 別 会 計 2,224,579 2,021,586 202,993 10.0

特 別 会 計 合 計 24,653,180 22,103,443 2,549,737

介 護 保 険 事 業 特 別 会 計 10,935,099 10,132,468

会 計 名 令和8年度 令和7年度 増 減 額 伸 率

一 般 会 計 39,300,000 37,050,000 2,250,000 6.1

802,631 7.9

介 護 サ ー ビ ス 事 業 特 別 会 計 14,022 27,604 △13,582 △49.2

公 園 墓 地 事 業 特 別 会 計 11,552 11,523 29 0.3

公共用地先行取得事業特別会計 2,198,173 637,282 1,560,891 244.9

総 合 計 69,011,848 63,907,292 5,104,556 8.0

下 水 道 事 業 会 計 5,058,668 4,753,849 304,819 6.4

11.5

- 1 -



◇　予算編成の方針及び主要事業

　令和８年度予算編成については、第５次総合計画を基本方針として予算編成を行ったものである。
　　※右欄数字は主要施策の概要の該当ページ

《こども・子育て支援》
こどもの生活・学習支援事業 千円
ＲＳワクチン定期接種事業 千円
妊婦歯科健診事業 千円
こども誰でも通園制度事業 千円
幼稚園施設改修事業 千円

《教育・学校》
小学校施設改修事業 千円
中学校屋内運動場空調設備整備事業 千円
部活動地域移行事業 千円
多様な学び支援事業 千円

《健康・食育》
帯状疱疹ワクチン定期接種事業 千円
小学校給食無償化事業 千円

《高齢者支援》
高齢者移動支援事業【介護特会】 千円

《障害者支援》
福祉タクシー助成事業 千円

《生涯学習》
DMG　MORIやまと郡山城ホール設備補修事業 千円
図書館デジタル化推進事業 千円
図書館25周年記念事業 千円

《環境保全》
清浄会館再整備事業 千円
特定外来生物等対策事業 千円
ごみ処理施設延命化事業（Ｒ９予算執行） 千円

《観光》
大河ドラマ活用事業 千円

《労働、産業振興》
震災対策農業水利施設整備事業 千円
多面的機能支払交付金事業 千円
リノベーションまちづくり推進事業 千円

《防災・減災、医療》
総合防災マップ改定事業 千円
蟹川流域治水対策事業 千円

《生活安全》
空き家解体補助金事業 千円

《交通》
地域公共交通再編事業 千円
鉄道駅バリアフリー化設備整備事業 千円

《文化財の保全・継承・活用》
城址会館保存活用事業 千円
史跡郡山城跡整備事業 千円
郡山城跡公園整備事業 千円

《都市整備》
市道伊豆七条高野線道路新設事業 千円
市道城小泉線道路改良事業 千円
都市公園長寿命化対策事業 千円
近鉄郡山駅周辺整備事業 千円
都市計画道路筒井長安寺線事業 千円

《健全な行財政運営》
業務改革事業（Ｒ９予算執行） 千円
税証明書窓口発行業務等委託事業 千円

24,639 … 15

990 … 5

13,698 … 11

217,631 … 19

2

2

13

46,065 …

12

10
11

15
14

25,000 … 13

17
6

4

17
17

16
16

5

4

18
18
18

8

12,613 …

9,504 …

…

…
91,163 …

423

9,463 …

5,530 …

8
8

6
12

3

6

287,270 …

1
3

14

…
2,794

18,652

90,994 …

14,447 …

…

1,054,091 …

12,025 …

22,600 …

4,067

51,636 …
10,153 …

…

1,716,180 …

11,566 …
27,000 …

2,000 …

27,040 …

3

4

1、7、14

…
…

16,916

4,592
24,945

…

…
…

278,380 …

20,890

76,782 …

5,194 …

143,511

45,747

…
62,107

- 2 -



◇　一般会計歳入歳出予算の概要

（１）　予算規模

・令和８年度一般会計歳入歳出予算の規模は　⇒　３９３億円

・前年度比　⇒　６．１％、２２億５千万円の増

・増減の要因は　⇒　・人件費（うち退職手当） ２億２千万円増
・公債費（うち令和7年度繰上償還計上分）　　　　 　        ３億円減
・普通建設事業費 １７億２千万円増
・物件費（自治体情報システム標準化・共通化事業） ３億７千万円増

（2）　予算規模の推移
（単位：百万円、％）

（3）　歳入

① 市税収入は、共同住宅や工場の建設のほか企業による堅調な設備投資により、
固定資産税について4.5％増となった。市税全体では、前年度に比べ2.5％の増となり、
127億7,773万1千円の収入を見込んでいる。

◎ 市税総額 ⇒ 127億7,773万1千円 3億1,727万円

・個人市民税 ⇒ 42億3,954万5千円 4,343万3千円
・法人市民税 ⇒ 11億134万4千円 875万4千円
・固定資産税 ⇒  57億9,190万1千円 2億4,874万4千円
・都市計画税 ⇒  7億7,851万7千円 1,606万9千円

② 地方消費税交付金は、地方財政計画をもとに精査した結果、14.3％増を見込んでいる。

③ 地方特例交付金は環境性能割の廃止に伴う環境性能割交付金の減額分が
補填されることにより、77.1％、5,400万円の増を見込んでいる。

④ 地方交付税は、地方財政計画をもとに精査した結果、5.8％増を見込んでいる。

⑤ 国庫支出金は、社会福祉関連経費の増加とともに、デジタル基盤改革支援補助金及び
社会資本整備総合交付金等の増により、9.1%、6億8,401万9千円の増を見込んでいる。

⑥ 市債は、防災施設整備事業債及び公園整備事業債が減となる一方、
近鉄郡山駅周辺整備事業債及び中学校施設整備事業債で増となることにより、
33.5%、3億6,800万円の増を見込んでいる。

4.5%
2.1%

2.5%

1.0%
0.8%

28,780 28,060 32,730 29,340 31,240 33,910 31,790 29,960

平成23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 28年度 29年度 30年度

令和元年度 2年度 3年度 4年度 5年度 6年度 7年度 8年度

7.3 △2.5 16.6 △10.4 6.5 8.5 △6.3 △5.8

13.9 △8.3 18.4 △8.7 △0.6 1.4 8.7 6.1

34,120 31,280 37,050 33,810 33,600 34,080 37,050 39,300

- 3 -



《歳入の比較》

（単位：千円、％）

うち

うち

《市税の推移》（決算額）
（単位：百万円、％）

法 人 市 民 税 1,101,344 1,092,590 8,754 0.8

伸 率 備 考

市 税 12,777,731 12,460,461 317,270 2.5

令和8年度 令和7年度 増 減 額

個 人 市 民 税 4,239,545 4,196,112 43,433 1.0

軽 自 動 車 税 254,916 262,526 △7,610 △2.9

固 定 資 産 税 5,791,901 5,543,157 248,744 4.5

入 湯 税 617 530 87 16.4

市 た ば こ 税 610,891 603,098 7,793 1.3

配 当 割 交 付 金 198,000 145,000 53,000 36.6

都 市 計 画 税 778,517 762,448 16,069 2.1

地 方 譲 与 税 190,000 187,000 3,000 1.6

利 子 割 交 付 金 48,000 13,000 35,000 269.2

ゴルフ場利用税交付金 3,000 3,000 0 - 

地 方 消 費 税 交 付 金 2,318,000 2,028,000 290,000 14.3

環 境 性 能 割 交 付 金 0 40,000 △40,000 皆減 令和８年３月末廃止

地 方 特 例 交 付 金 124,000 70,000 54,000 77.1

普 通 交 付 税 6,277,000 6,022,000 255,000 4.2

地 方 交 付 税 6,877,000 6,502,000 375,000 5.8

分 担 金 及 び 負 担 金 34,939 32,584 2,355 7.2

特 別 交 付 税 600,000 480,000 120,000 25.0

交通安全対策特別交付金 13,000 13,000 0 - 

国 庫 支 出 金 8,198,335 7,514,316 684,019 9.1

使 用 料 及 び 手 数 料 466,501 444,006 22,495 5.1

財 産 収 入 84,256 72,579 11,677 16.1

県 支 出 金 3,241,143 3,213,868 27,275 0.8

繰 入 金 1,697,326 1,679,686 17,640 1.1

寄 附 金 496,601 387,101 109,500 28.3

市 債 1,466,600 1,098,600 368,000 33.5

諸 収 入 624,568 754,799 △130,231 △17.3

合 計 39,300,000 37,050,000 2,250,000 6.1

19年度 20年度

13,987 12,934 13,073 13,048 13,027 12,751 13,819 13,762

平成13年度 14年度 15年度 16年度 17年度 18年度

8.4 △0.4

21年度 22年度 23年度 24年度 25年度 26年度 27年度 28年度

△3.7 △7.5 1.1 △0.2 △0.2 △2.1

12,004 11,999

△8.4 △0.8 1.1 △2.6 △2.4 0.1 △0.2 △0.04

12,605 12,503 12,635 12,308 12,013 12,023

5年度 6年度

12,311 12,198 12,287 11,996 11,910 12,032 12,091 12,062

29年度 30年度 令和元年度 2年度 3年度 4年度

0.5 △0.22.6 △0.9 0.7 △2.4 △0.7 1.0

株式等譲渡所得割交付金 259,000 220,000 39,000 17.7

法 人 事 業 税 交 付 金 182,000 171,000 11,000 6.4

- 4 -



（4）　歳出

（目的別）

① 総務費は、前年度比19.5%、7億9,280万1千円の増。
・自治体情報システム標準化・共通化事業費…5億131万8千円の増
・大河ドラマ活用事業費…7,653万8千円の増
・退職手当…2億2,037万6千円の増

② 衛生費は、前年度比41.0%、10億7,852万1千円の増。
・清浄会館再整備事業費…9億9,634万1千円の増
・清掃センター工場管理運営事業費…4,287万5千円の増

③ 土木費は、前年度比25.8%、8億1,481万7千円の増。
・近鉄郡山駅周辺整備事業費…15億1,054万7千円の増
・都市公園長寿命化対策事業費…2億5,221万8千円の減

④ 消防費は、前年度比△16.0%、1億9,403万7千円の減。
・防災行政無線整備事業費…1億9,000万円の減（事業完了のため）

⑤ 公債費は、前年度比△10.1%、3億9,766万6千円の減。
・市債償還金…3億8,422万4千円の減（R7予算にて繰上償還金を計上したため）

（単位：千円、％）

1,078,521 41.0

24,507

伸　　　率増　減　額令和7年度令和8年度

△ 2.0294,838289,029 △ 5,809

4,851,151

13 予 備 費

消 防 費

10 教 育 費

4,058,350 792,801 19.5

17,851,514 17,654,765 196,749

24,480 27 0.1

1.1

3,708,694 2,630,173

△ 194,037 △ 16.0

3,389,207 3,485,585 △ 96,378 △ 2.8

11 災 害 復 旧 費

12 公 債 費

計

30,000 30,000 0

議 会 費1

2 総 務 費

3 民 生 費

4 衛 生 費

5 労 働 費

6 農林水産業費

7 商 工 費

8 土 木 費

9

337,533 235,147 102,386 43.5

39,300,000 37,050,000 2,250,000

- 

3,532,737 3,930,403 △ 397,666 △ 10.1

3,969,322 3,154,505 814,817 25.8

1,018,667 1,212,704

20,000 20,000 0

6.1

- 

277,639 319,050 △ 41,411 △ 13.0

- 5 -



（性質別）

① 義務的経費は全体で212億1,447万円となった。
・ 人件費は、退職金の増加等により、3.5％、2億1,958万5千円の増となった。
・ 公債費は、繰上償還金を令和7年度に計上したことにより、△10.0％、3億9,347万1千円の

減となった。

② 投資的経費は全体で42億5,571万6千円となり、68.1％増となった。
・ 普通建設事業は、都市計画道路城廻り線街路事業及び防災行政無線整備事業の完了や、

都市公園長寿命化対策事業費や橋梁維持補修事業費が減となった一方、
清浄会館再整備事業費、近鉄郡山駅周辺整備事業費等の増により、68.6％、
17億2,411万8千円の増となった。

③ その他経費は全体で138億2,981万4千円となり、3.9％増となった。
・ 物件費は、自治体情報システム標準化・共通化事業費等の増加により、6.1%、

3億5,776万4千円の増となった。
・ 繰出金は、国民健康保険事業特別会計への繰出金が減少した一方、後期高齢者医療事業

特別会計と介護保険事業特別会計への繰出金が増加したことにより、総額として3.4％、
1億3,313万5千円の増となった。

（単位：千円、％）

うち

うち

うち

令和8年度 令和7年度 増 減 額 伸 率 備 考

人 件 費 6,457,794 6,238,209 219,585 3.5

義 務 的 経 費 21,214,470 21,205,976 8,494 - 

公 債 費 3,532,737 3,926,208 △393,471 △10.0

扶 助 費 11,223,939 11,041,559 182,380 1.7

普 通 建 設 事 業 費 4,235,716 2,511,598 1,724,118 68.6

投 資 的 経 費 4,255,716 2,531,598 1,724,118 68.1

単 独 事 業 費 1,827,370 923,557 903,813 97.9

補 助 事 業 費 2,408,346 1,588,041 820,305 51.7

物 件 費 6,258,185 5,900,421 357,764 6.1

そ の 他 経 費 13,829,814 13,312,426 517,388 3.9

補 助 費 等 2,734,427 2,699,429 34,998 1.3

維 持 補 修 費 153,906 144,722 9,184 6.3

積 立 ・ 貸 付 ・予 備費 610,187 627,880 △17,693 △2.8

下 水 道 事 業 510,000 590,000 △80,000 △13.6

7.5

国 保 特 会 753,022 852,206 △99,184 △11.6

繰 出 金 4,073,109 3,939,974 133,135 3.4

歳 出 合 計 39,300,000 37,050,000 2,250,000 6.1

介 護 特 会 1,630,076 1,515,113 114,963 7.6

後期高齢特会 1,689,895 1,572,574 117,321

災 害 復 旧 費 20,000 20,000 0 - 

- 6 -



◇　その他

①市債残高

一般会計

特別会計

公営企業会計

合計

②基金残高

財政調整基金

減債基金

その他基金

合計

34億4,248万円 35億8,233万7千円 25億5,246万1千円

6,142万5千円 6億7,073万5千円 16億8,484万6千円

132億5,691万1千円 131億4,904万6千円 129億3,301万円

101億2,681万8千円 96億6,461万4千円 80億9,820万7千円

8億1,529万4千円 5億711万5千円 5億773万1千円

58億6,904万4千円 55億7,516万2千円 50億3,801万5千円

令和6年度 令和7年度 令和8年度

451億5,545万2千円 434億4,180万円 422億9,540万2千円

決算 決算見込 予算

318億3,711万6千円 296億2,201万9千円 276億7,754万6千円

- 7 -


