

令和8年度当初予算案の概要

大和郡山市

## ◇ 予算総額

(単位:千円、%)

会 計 名	令和8年度	令和7年度	増 減 額	伸 率
一 般 会 計	39,300,000	37,050,000	2,250,000	6.1
国民健康保険事業特別会計	9,269,755	9,272,980	△3,225	△0.03
後期高齢者医療事業特別会計	2,224,579	2,021,586	202,993	10.0
介護保険事業特別会計	10,935,099	10,132,468	802,631	7.9
介護サービス事業特別会計	14,022	27,604	△13,582	△49.2
公園墓地事業特別会計	11,552	11,523	29	0.3
公共用地先行取得事業特別会計	2,198,173	637,282	1,560,891	244.9
特 別 会 計 合 計	24,653,180	22,103,443	2,549,737	11.5
下 水 道 事 業 会 計	5,058,668	4,753,849	304,819	6.4
総 合 計	69,011,848	63,907,292	5,104,556	8.0

◇ 予算編成の方針及び主要事業

令和8年度予算編成については、第5次総合計画を基本方針として予算編成を行ったものである。  
※右欄数字は主要施策の概要の該当ページ

<b>《こども・子育て支援》</b>			
こどもの生活・学習支援事業	16,916 千円	…	4
RSワクチン定期接種事業	12,613 千円	…	5
妊婦歯科健診事業	990 千円	…	5
こども誰でも通園制度事業	4,592 千円	…	6
幼稚園施設改修事業	24,945 千円	…	17
<b>《教育・学校》</b>			
小学校施設改修事業	90,994 千円	…	16
中学校屋内運動場空調設備整備事業	278,380 千円	…	16
部活動地域移行事業	14,447 千円	…	17
多様な学び支援事業	9,504 千円	…	17
<b>《健康・食育》</b>			
带状疱疹ワクチン定期接種事業	46,065 千円	…	4
小学校給食無償化事業	217,631 千円	…	19
<b>《高齢者支援》</b>			
高齢者移動支援事業【介護特会】	5,530 千円	…	3
<b>《障害者支援》</b>			
福祉タクシー助成事業	9,463 千円	…	4
<b>《生涯学習》</b>			
DMG MORIやまと郡山城ホール設備補修事業	45,747 千円	…	18
図書館デジタル化推進事業	91,163 千円	…	18
図書館25周年記念事業	423 千円	…	18
<b>《環境保全》</b>			
清浄会館再整備事業	1,054,091 千円	…	8
特定外来生物等対策事業	4,067 千円	…	8
ごみ処理施設延命化事業(R9予算執行)	2,794 千円	…	8
<b>《観光》</b>			
大河ドラマ活用事業	287,270 千円	…	1、7、14
<b>《労働、産業振興》</b>			
震災対策農業水利施設整備事業	22,600 千円	…	6
多面的機能支払交付金事業	51,636 千円	…	6
リノベーションまちづくり推進事業	10,153 千円	…	12
<b>《防災・減災、医療》</b>			
総合防災マップ改定事業	12,025 千円	…	3
蟹川流域治水対策事業	13,698 千円	…	11
<b>《生活安全》</b>			
空き家解体補助金事業	2,000 千円	…	2
<b>《交通》</b>			
地域公共交通再編事業	27,040 千円	…	2
鉄道駅バリアフリー化設備整備事業	25,000 千円	…	13
<b>《文化財の保全・継承・活用》</b>			
城址会館保存活用事業	5,194 千円	…	12
史跡郡山城跡整備事業	11,566 千円	…	13
郡山城跡公園整備事業	27,000 千円	…	14
<b>《都市整備》</b>			
市道伊豆七条高野線道路新設事業	143,511 千円	…	10
市道城小泉線道路改良事業	62,107 千円	…	11
都市公園長寿命化対策事業	76,782 千円	…	14
近鉄郡山駅周辺整備事業	1,716,180 千円	…	15
都市計画道路筒井長安寺線事業	24,639 千円	…	15
<b>《健全な行財政運営》</b>			
業務改革事業(R9予算執行)	18,652 千円	…	1
税証明書窓口発行業務等委託事業	20,890 千円	…	3

◇ 一般会計歳入歳出予算の概要

(1) 予算規模

・令和8年度一般会計歳入歳出予算の規模は	⇒ 393億円
・前年度比	⇒ 6.1%、22億5千万円の増
・増減の要因は	⇒
・人件費(うち退職手当)	2億2千万円増
・公債費(うち令和7年度繰上償還計上分)	3億円減
・普通建設事業費	17億2千万円増
・物件費(自治体情報システム標準化・共通化事業)	3億7千万円増

(2) 予算規模の推移

(単位:百万円、%)

平成23年度	24年度	25年度	26年度	27年度	28年度	29年度	30年度
28,780	28,060	32,730	29,340	31,240	33,910	31,790	29,960
7.3	△2.5	16.6	△10.4	6.5	8.5	△6.3	△5.8
令和元年度	2年度	3年度	4年度	5年度	6年度	7年度	8年度
34,120	31,280	37,050	33,810	33,600	34,080	37,050	39,300
13.9	△8.3	18.4	△8.7	△0.6	1.4	8.7	6.1

(3) 歳入

① 市税収入は、共同住宅や工場の建設のほか企業による堅調な設備投資により、固定資産税について4.5%増となった。市税全体では、前年度に比べ2.5%の増となり、127億7,773万1千円の収入を見込んでいる。			
◎ 市税総額	⇒	127億7,773万1千円	2.5% 3億1,727万円
・個人市民税	⇒	42億3,954万5千円	1.0% 4,343万3千円
・法人市民税	⇒	11億134万4千円	0.8% 875万4千円
・固定資産税	⇒	57億9,190万1千円	4.5% 2億4,874万4千円
・都市計画税	⇒	7億7,851万7千円	2.1% 1,606万9千円
② 地方消費税交付金は、地方財政計画をもとに精査した結果、14.3%増を見込んでいる。			
③ 地方特例交付金は環境性能割の廃止に伴う環境性能割交付金の減額分が補填されることにより、77.1%、5,400万円の増を見込んでいる。			
④ 地方交付税は、地方財政計画をもとに精査した結果、5.8%増を見込んでいる。			
⑤ 国庫支出金は、社会福祉関連経費の増加とともに、デジタル基盤改革支援補助金及び社会資本整備総合交付金等の増により、9.1%、6億8,401万9千円の増を見込んでいる。			
⑥ 市債は、防災施設整備事業債及び公園整備事業債が減となる一方、近鉄郡山駅周辺整備事業債及び中学校施設整備事業債で増となることにより、33.5%、3億6,800万円の増を見込んでいる。			

《歳入の比較》

(単位:千円、%)

	令和8年度	令和7年度	増減額	伸率	備考
市 税	12,777,731	12,460,461	317,270	2.5	
うち 個人市民税	4,239,545	4,196,112	43,433	1.0	
法人市民税	1,101,344	1,092,590	8,754	0.8	
固定資産税	5,791,901	5,543,157	248,744	4.5	
軽自動車税	254,916	262,526	△7,610	△2.9	
市たばこ税	610,891	603,098	7,793	1.3	
入湯税	617	530	87	16.4	
都市計画税	778,517	762,448	16,069	2.1	
地方譲与税	190,000	187,000	3,000	1.6	
利子割交付金	48,000	13,000	35,000	269.2	
配当割交付金	198,000	145,000	53,000	36.6	
株式等譲渡所得割交付金	259,000	220,000	39,000	17.7	
法人事業税交付金	182,000	171,000	11,000	6.4	
地方消費税交付金	2,318,000	2,028,000	290,000	14.3	
ゴルフ場利用税交付金	3,000	3,000	0	-	
地方特例交付金	124,000	70,000	54,000	77.1	
地方交付税	6,877,000	6,502,000	375,000	5.8	
うち 普通交付税	6,277,000	6,022,000	255,000	4.2	
特別交付税	600,000	480,000	120,000	25.0	
交通安全対策特別交付金	13,000	13,000	0	-	
分担金及び負担金	34,939	32,584	2,355	7.2	
使用料及び手数料	466,501	444,006	22,495	5.1	
国庫支出金	8,198,335	7,514,316	684,019	9.1	
県支出金	3,241,143	3,213,868	27,275	0.8	
財産収入	84,256	72,579	11,677	16.1	
寄附金	496,601	387,101	109,500	28.3	
繰入金	1,697,326	1,679,686	17,640	1.1	
諸収入	624,568	754,799	△130,231	△17.3	
市債	1,466,600	1,098,600	368,000	33.5	
環境性能割交付金	0	40,000	△40,000	皆減	令和8年3月末廃止
合 計	39,300,000	37,050,000	2,250,000	6.1	

《市税の推移》(決算額)

(単位:百万円、%)

平成13年度	14年度	15年度	16年度	17年度	18年度	19年度	20年度
13,987	12,934	13,073	13,048	13,027	12,751	13,819	13,762
△3.7	△7.5	1.1	△0.2	△0.2	△2.1	8.4	△0.4
21年度	22年度	23年度	24年度	25年度	26年度	27年度	28年度
12,605	12,503	12,635	12,308	12,013	12,023	12,004	11,999
△8.4	△0.8	1.1	△2.6	△2.4	0.1	△0.2	△0.04
29年度	30年度	令和元年度	2年度	3年度	4年度	5年度	6年度
12,311	12,198	12,287	11,996	11,910	12,032	12,091	12,062
2.6	△0.9	0.7	△2.4	△0.7	1.0	0.5	△0.2

## (4) 歳出

## (目的別)

- ① 総務費は、前年度比19.5%、7億9,280万1千円の増。  
 ・自治体情報システム標準化・共通化事業費…5億131万8千円の増  
 ・大河ドラマ活用事業費…7,653万8千円の増  
 ・退職手当…2億2,037万6千円の増
- ② 衛生費は、前年度比41.0%、10億7,852万1千円の増。  
 ・清浄会館再整備事業費…9億9,634万1千円の増  
 ・清掃センター工場管理運営事業費…4,287万5千円の増
- ③ 土木費は、前年度比25.8%、8億1,481万7千円の増。  
 ・近鉄郡山駅周辺整備事業費…15億1,054万7千円の増  
 ・都市公園長寿命化対策事業費…2億5,221万8千円の減
- ④ 消防費は、前年度比△16.0%、1億9,403万7千円の減。  
 ・防災行政無線整備事業費…1億9,000万円の減(事業完了のため)
- ⑤ 公債費は、前年度比△10.1%、3億9,766万6千円の減。  
 ・市債償還金…3億8,422万4千円の減(R7予算にて繰上償還金を計上したため)

(単位:千円、%)

	令和8年度	令和7年度	増減額	伸率
1 議会費	289,029	294,838	△ 5,809	△ 2.0
2 総務費	4,851,151	4,058,350	792,801	19.5
3 民生費	17,851,514	17,654,765	196,749	1.1
4 衛生費	3,708,694	2,630,173	1,078,521	41.0
5 労働費	24,507	24,480	27	0.1
6 農林水産業費	277,639	319,050	△ 41,411	△ 13.0
7 商工費	337,533	235,147	102,386	43.5
8 土木費	3,969,322	3,154,505	814,817	25.8
9 消防費	1,018,667	1,212,704	△ 194,037	△ 16.0
10 教育費	3,389,207	3,485,585	△ 96,378	△ 2.8
11 災害復旧費	20,000	20,000	0	-
12 公債費	3,532,737	3,930,403	△ 397,666	△ 10.1
13 予備費	30,000	30,000	0	-
計	39,300,000	37,050,000	2,250,000	6.1

(性質別)

- ① 義務的経費は全体で212億1,447万円となった。
- ・ 人件費は、退職金の増加等により、3.5%、2億1,958万5千円の増となった。
  - ・ 公債費は、繰上償還金を令和7年度に計上したことにより、△10.0%、3億9,347万1千円の減となった。
- ② 投資的経費は全体で42億5,571万6千円となり、68.1%増となった。
- ・ 普通建設事業は、都市計画道路城廻り線街路事業及び防災行政無線整備事業の完了や、都市公園長寿命化対策事業費や橋梁維持補修事業費が減となった一方、清浄会館再整備事業費、近鉄郡山駅周辺整備事業費等の増により、68.6%、17億2,411万8千円の増となった。
- ③ その他経費は全体で138億2,981万4千円となり、3.9%増となった。
- ・ 物件費は、自治体情報システム標準化・共通化事業費等の増加により、6.1%、3億5,776万4千円の増となった。
  - ・ 繰出金は、国民健康保険事業特別会計への繰出金が減少した一方、後期高齢者医療事業特別会計と介護保険事業特別会計への繰出金が増加したことにより、総額として3.4%、1億3,313万5千円の増となった。

(単位:千円、%)

	令和8年度	令和7年度	増 減 額	伸 率	備 考
義務的経費	21,214,470	21,205,976	8,494	-	
人件費	6,457,794	6,238,209	219,585	3.5	
扶助費	11,223,939	11,041,559	182,380	1.7	
公債費	3,532,737	3,926,208	△393,471	△10.0	
投資的経費	4,255,716	2,531,598	1,724,118	68.1	
普通建設事業費	4,235,716	2,511,598	1,724,118	68.6	
うち 補助事業費	2,408,346	1,588,041	820,305	51.7	
単独事業費	1,827,370	923,557	903,813	97.9	
災害復旧費	20,000	20,000	0	-	
その他経費	13,829,814	13,312,426	517,388	3.9	
物件費	6,258,185	5,900,421	357,764	6.1	
維持補修費	153,906	144,722	9,184	6.3	
補助費等	2,734,427	2,699,429	34,998	1.3	
うち 下水道事業	510,000	590,000	△80,000	△13.6	
積立・貸付・予備費	610,187	627,880	△17,693	△2.8	
繰出金	4,073,109	3,939,974	133,135	3.4	
うち 国保特会	753,022	852,206	△99,184	△11.6	
後期高齢特会	1,689,895	1,572,574	117,321	7.5	
介護特会	1,630,076	1,515,113	114,963	7.6	
歳出合計	39,300,000	37,050,000	2,250,000	6.1	

◇ その他

	令和6年度 決算	令和7年度 決算見込	令和8年度 予算
①市債残高			
一般会計	318億3,711万6千円	296億2,201万9千円	276億7,754万6千円
特別会計	6,142万5千円	6億7,073万5千円	16億8,484万6千円
公営企業会計	132億5,691万1千円	131億4,904万6千円	129億3,301万円
合計	451億5,545万2千円	434億4,180万円	422億9,540万2千円
②基金残高			
財政調整基金	34億4,248万円	35億8,233万7千円	25億5,246万1千円
減債基金	8億1,529万4千円	5億711万5千円	5億773万1千円
その他基金	58億6,904万4千円	55億7,516万2千円	50億3,801万5千円
合計	101億2,681万8千円	96億6,461万4千円	80億9,820万7千円